
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 340

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

N. 80  DEL 11-06-2020

Ufficio: UFF.PERSONALE

Oggetto: Collocamento in pensione per limiti di età (vecchiaia) dipendente
Napoli Anna Maria.

L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di giugno, COLLETTO ANTONINO

Visto il preliminare n. 85 del 04-06-2020 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO che l'art.24 D.Lgs. n.201/2011 convertito con modificazioni nella legge n.214/2011 " Decreto Salva
Italia" ha riformato il  sistema pensionistico prevedendo che a decorrere dal 2012 il limite di età per i lavoratori
dipendenti della P.A. viene innalzato a 66 anni sia per gli uomini che per le donne, con adeguamento triennale a
decorrere dal 2013 e fino al 2019 ( anno dal quale l'adeguamento sarà biennale);

CHE ai sensi dell’art. 24, commi 6 e 7, della predetta legge n. 214 del 22.12.2011, come ulteriormente
modificata dalla legge n. 14 del 24.02.2012, per l'anno 2020 per i lavoratori dipendenti, ai fini del
conseguimento della pensione di vecchiaia, sono richiesti il requisito anagrafico di 66 anni e 11 mesi di età e
quello contributivo minimo di 20 anni di contributi versati;

CONSIDERATO che la dipendente Napoli Anna Maria, nato a San Giovanni Gemini il 21-09-1953, compirà 67
anni e 9 giorni  in data 30/09/2020;

ATTESO che il 30 agosto 1980  il Comune di San Giovanni Gemini stipulava  una convenzione con la
Cooperativa MIRICE con sede in San Giovanni Gemini  rep. 124, registrata fiscalmente presso l'Ufficio del
Registro di Agrigento il 11-09-1980, per l'attuazione del programma elaborato ex L.R. n. 37/78, art.22 inerente
la " Sistemazione dell'Archivio e lavori di segreteria";

CHE, come precisato con l'atto G.M. n. 336 del 06-10-1981, approvato dalla CPC con dec. n. 29055 del
26-10-1981, e con la nota del Comune   prot. n. 2729 del 08-04-1981, la predetta Cooperativa iniziava la sua



attività in data 29-10-1980 con l'impiego di 11 soci cooperatori  e, fra gli altri, la predetta Sig. Napoli Anna
Maria, utilizzato con la qualifica di ausiliario;

CHE la convenzione veniva rinnovata senza soluzione di continuità e cessava i suoi effetti al 30-11-1985, data di
pubblicazione delle graduatorie provvisorie degli idonei, di cui alla L.R. n.125/89, così come comunicato al
Comune di San Giovanni Gemini con  nota  assessoriale della Regione siciliana - Presidenza Segreteria
generale - Gruppo Problemi della Gioventù - Gruppo IX  n. di prot. 16543 del 18-12-1985;

VISTO il Messaggio INPS n. 1405 del 25-01-2012, il quale ribadisce che per i soggetti che perfezionano i
requisiti anagrafici e contributivi  per la pensione di vecchiaia dal 01-01-2012, la pensione decorre dal primo
giorno del mese successivo a quello di maturazione dell'ultimo requisito, anagrafico o contributivo;

CHE,  per quanto sopra, lo stesso dipendente ha diritto a essere collocato in pensione di vecchiaia con
decorrenza 01/10/2020;

Atteso che il dipendente in parola ha presentato all'INPS di Agrigento, tramite delega  a ente di patronato, la
domanda di vecchiaia con decorrenza 01/10/2020 (data di cessazione 30/09/2020) - numero pratica di patronato
2002842100008, INPS in data 21/01/2020;

CHE lo stesso con nota prot. n. 1287 del 27/01/2020 ha presentato la domanda  predetta al Comune per essere
collocato in pensione  di vecchiaia,

VISTI Anche gli artt. 27 ter e 27 quater del CCNL del comparto regioni.AA.LL., come introdotti dall'art.6 del
CCNL del 13/05/1996, che dispongono il collocamento a riposo d'ufficio  per limiti di età a decorrere dal primo
giorno del mese successivo al compimento del limte di età;

CHE il rapporto di lavoro della  Sig.Napoli Anna Maria con il Comune di San Giovanni Gemini iniziava il
01-12-1985 ;

CHE  con delibera CC n.77 del 30/04/1986 la dipendente Napoli Anna Maria veniva inquadrata nel ruolo
comunale  soprannumerario con la 2° qualifica funzionale in attuazione della legge n.39/85 sull'occupazione
giovanile;
Che con delibera G.M. n. 555 del 21 11-1986 , veniva applicato alla dipendente Napoli Anna ;Maria  il DPR
347/83 ;
Che con delibera G.M. n.357 del29/07/1988 la dipendente predetta, in applicazione del DPR 268/87,  veniva
inquadrata nella 2° qualifica funzionale  - Ausiliario;

Che con delibera G.M. 445 del 30/12/1992, la dipendente predetta, in applicazione del DPR 333/90, veniva
inquadrata nella 2° qualifica funzionale - Ausiliario;
Che con delibera G.M. n. 411 del 22-12-1988 in applicazione del CCNL 1994/1997 si attribuiva alla dipendente
la II funzionale - Ausiliario;

Che con delibera n. 201 del 09/09/1999 la dipendente veniva inquadrata nell'organico del Comune con il profilo
professionale di Ausiliario;
    Che con  delibera G.M. n.230 del 05-11-1999, si è preso atto del CCNL del 01-04-1999;
  Che con determinazione sindacale n.111 dell'08/11/1999 la dipendente di che trattasi veniva collocata nella ex
3° qualifica funzionale dall'01/01/1998;
 VISTA la determina del Segretario comunale n. 131 del 26-11-1999, con la quale, in sede di inserimento del
personale dipendente nel nuovo sistema di classificazione, di cui all'art.7 - comma 1 - del CCNL del 31-03-1999
e in applicazione del CCNL del 01-04-1999, la dipendente predetta è stata collocata con decorrenza dal



01-04-1999 nella categoria giuridica A1 - posizione economica A1 -, ai sensi della tabella C allegata allo stesso
CCNL del 31-03-1999;
 VISTI il CCNL 14-09-2000 ( code contrattuali ) e il CCNL 05-10-2001, concernente il biennio economico
2000-2001;
VISTE le seguenti deterrmine del Segretario comunale - Direttore generale, con le quali il dipendente in parola,
a seguito di attivazione di procedura di progressione economica orizzontale nella categoria A1, ha conseguito le
successive posizioni economiche, e precisamente :

 - determina n. 138 del 29-05-2001, con cui veniva collocata nella posizione economica A2 con effetto dal
01-04-1999;
 - determina n.344 del 22/10/2001, con cui veniva collocata nella posizione economica A3 con effetto dal
01-01/2000;
 - determina del segretario comunale direttore generale n. 31 del 28/02/2002 con la quale la dipendete di che
trattasi, a seguito concorso interno,  veniva inquadrata con decorrenza 01/03/2002 nella categoria B profili
professionale B1  Esecutore amministrativo;

 VISTA la determina del Segretario comunale-Direttore generale n. 286 del 15-12-2003, con la quale la
dipendente predetta, a seguito di procedura di progressione verticale nella categoria superiore, è stata inquadrata
con decorrenza  29-12-2003 nella Cat.C - posizione economica C1 - Istruttore  - Area Amministrativa -;
  VISTE  ancora le seguenti determine del Segretario comunale - Direttore generale, con le quali la dipendente in
parola, a seguito di attivazione di procedura di progressione economica orizzontale nella categoria C, ha
conseguito le successive posizioni economiche, e precisamente
 - determina n.60  del 01-02-2005, con cui veniva collocata nella posizione economica C2 con effetto dal
01-01-2004 ;
- determina n. 75 del 13-02-2006, con cui veniva collocata nella posizione economica C3 con effetto dal
01-01-2005;

VISTA la determina del Segretario comunale - Direttore generale n. 14 del 03-02-2004, con la quale è stato
attribuito al personale dipendente del Comune il trattamento economico spettante in applicazione del CCNL
22-01-2004 concernente il quadriennio normativo 2002-2005 e il 1° biennio economico 2002-2003;

VISTA la determina del Segretario comunale n. 232 del 17-07-2006, con la quale alla dipendente predetta, fra gli
altri, è stato attribuito il trattamento economico spettante in applicazione del CCNL 09-05-2006 concernente il
secondo biennio economico 2004-2005;

 VISTA la determina del Segretario comunale - Direttore generale n.233 del 12-08-2008, con la quale al
dipendente predetto, fra gli altri, è stato attribuito il trattamento economico spettante in applicazione del CCNL
11-04-2008 concernente il quadriennio normativo 2006-2009 e il primo biennio economico 2006-2007;

 VISTA la determina del Segretario comunale - Direttore generale n. 301 del 27-08-2009, con la quale si è
provveduto ad attribuire alla dipendente predetta, fra gli altri, il trattamento economico spettante in applicazione
del CCNL 31-07-2009 concernente il secondo biennio economico 2008-2009;

 ATTESO che con determina del Segretario comunale-Direttore generale n. 135 del 16-04-2010 si è provveduto a
corrispondere al dipendente in parola, fra gli altri, l'indennità di vacanza contrattuale ai sensi dell'art.47 bis
D.lgs. n.165/2001;
 Vista la deliberazione G.M. n. 78 del 29/06/2018, con la quale veniva applicato alla dipendente il CCNL del
21/05/2018 per il triennio 2016/2018;

Che mediante determinazione n. DT011200200024659 del 01/10/2002, L'inpdap sede provinciale di Agrigento
ha riconosciuto alla dipendente di che trattasi un periodo di anni 5 mesi 7 giorni 0 ai fini della misura del
trattamento di quiescenza;



Rilevato che la suddetta dipendente alla data dell'effettivo collocamento a riposo 01/10/2020 avrà maturato alle
dipendenze di questo Ente anni 39, mesi 11,  e compiuto 67 anni di età

Descrizione anni mesi giorni
Servizio presso il Comune 34 4 0
Ricongiunzione 5 7 0
Totale 39 11 0

VISTA la l.r. N. 48/91, di recepimento della legge n.142/90;
VISTE le ll.rr. NN. 44/91,7/91,26/93,23/97,23/98,30/2000;

D E T E R M I N A
Collocare in pensione di vecchiaia  con decorrenza n01/10/2020 la dipendente Napoli Anna Maria, nata a Sn
Giovanni Gemini il 21/09/1953, il quale riveste il profilo professionale di Istruttore categoria C. posizione
economica C3 con decorrenza 01/10/2020.
Dare atto che alla data del collocamento a riposo la predetta dipendente maturerà un servizio utile pari ad anni
39, mesi 11, gg.0 e compiuto 67 anni di età derivanti da:

Descrizione anni mesi giorni
Servizio presso il Comune 34 4 0
Ricongiunzione 5 7 0
Totale 39 11 0

Di provvedere a porre in essere gli adempimenti necessari alla corresponsione, da parte dell'INPDAP del
trattamento di pensione nonchè dell'indennità di fine servizio
Sono fatti salvi i trattamenti economici e incrementi retributivi, previsti dai CCNL emanati o emanandi, cui il
dipendente abbia diritto fino alla data di collocamento in pensione.

Incaricare l'Ufficio di Segreteria di notificare copia del presente atto al dipendente interessato.

F.to COLLETTO ANTONINO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                564  per 15 giorni

consecutivi dal  ______________________  al _______________________

Lì  ________________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI PANEPINTO


